CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 124, DE 02 DE JULHO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 02/07/2021,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001265, de acordo com o
Parecer nº 066/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Termo de Cooperação Acadêmica a ser celebrado entre a UFRGS,
através do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, o Lateinamerika-
Institut (Instituto de Estudos Latino Americanos, LAI) da Freie Universität
Berlin, Alemanha, objetivando estabelecer uma cooperação mútua nos
seguintes assuntos: a) Intercâmbio contínuo de informação acerca das
diversas áreas acadêmicas, cursos, programas de licenciatura e pós-
graduação, assim como pesquisa e atividades de extensão; b) Intercâmbio de
literatura e publicações especializadas; c) Intercâmbio e/ou doação de
material científico; d) Desenvolvimento de projetos de pesquisa conjunta,
envolvendo pessoal acadêmico e estudantes de pós-graduação provenientes
de ambas as instituições; e) Colaboração sobre o desenvolvimento de
programas de pós-graduação e intercâmbio de acadêmicos e estudantes de
pós-graduação; f) Intercâmbio acadêmico, por períodos limitados de tempo
para atividades de ensino, assim como a participação em congressos e
seminários de interesse mútuo.

Porto Alegre, 02 de julho de 2021.

          (o original encontra-se assinado)
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES,
Reitor.